
การทดสอบและประเมนิผล 
(Test and evaluation) 



      จุดประสงค์การเรียนรู้ 

นักเรียนสามารถทดสอบและประเมินผลงานได ้



การทดสอบและประเมินผล 

การทดสอบและประเมินผลเป็นการตรวจสอบการท างานของชิน้งาน 
หรือวิธีการท่ีพฒันาขึน้เพื่อประเมินว่าสามารถแก้ปัญหาได้ตาม 

วตัถปุระสงค์ท่ีตัง้ไว้หรือไม่ แบง่ออกเป็น 3 ประเภท 

1.การทดสอบหน่วยย่อย 2.การทดสอบทัง้ระบบ 3.การทดสอบกบัผู้ใช้จริง 



1.การทดสอบหน่วยยอ่ย 

การทดสอบวิธีนีมุ้ง่เน้นทดสอบ
ในบางระบบยอ่ยหรือบางสว่นท่ี
สนใจเพ่ือตรวจสอบและแก้ไข 
หรือพฒันาสว่นนัน้ให้ดี เช่น การ
ทดสอบความปลอดภยัของการ
ชนของรถยนต์ 



2.การทดสอบทัง้ระบบ 

การทดสอบลกัษณะนีม้กัใช้กบั
งานท่ีมีหลายระบบหรือหลาย
องค์ประกอบท างานร่วมกนั เพื่อ
ตรวจสอบว่าระบบย่อยตา่งๆนัน้
ท างานสมัพนัธ์กนัหรือไม่ เช่น
การทดสอบการเดินรถไฟฟ้า 



3.การทดสอบกบัผู้ใช้จริง 

เป็นกระบวนการทดสอบ
เพื่อให้มัน่ใจวา่สิ่งที่พฒันาขึน้
นัน้ สามารถตอบสนองหรือ
แก้ปัญหาของผู้ ใช้งานจริงได้ 
เช่นเคร่ืองส าอาง เป็นต้น 



จะเร่ิมต้นทดสอบอยา่งไร 
01 

02 

03 

04 

05 

06 

ก าหนดประเด็นท่ีต้องการทดสอบออกมาทีละประเด็น  

ออกแบบเคร่ืองมือท่ีจะใช้ในการบนัทึกผลการทดสอบ 

เร่ิมทดสอบทีละประเด็น 

น าข้อมลูท่ีได้จากการทดสอบมาวิเคราะห์ 

หาแนวทางในการปรับปรุงแก้ไข 

ท าการทดสอบซ า้อีกครัง้ 



แบบฝึกหดั 

1. การทดสอบมวีธิอีะไรบา้ง 
2. จะเริม่ทดสอบอยา่งไร 
 
ท าใบกจิกรรมที ่ 2.6 เรือ่งประเมนิผลงาน 


